Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Orationes diligentius recognitae & aptiore serie repositae

Cicero, Marcus Tullius

Lutetiae Paris, 1522

Pro M. Caelio. Oratio XXXV.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-431](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-431)

hac quidem senatui relinquebas, quæ nemo unquam ademit, ut legati ex eius ordinis auctoritate legarentur: adeo ne tibi sordidum Consilium publicum visum est: adeo afflictus senatus: adeo misera & prostrata Respublica: ut non nuncios pacis ac belli, non curatores, non interpretes, non bellici consilii auctores, non ministros muneris prouincialis Senatus more maiorum delegere posset: eripueras Senatui prouinciæ decernendæ potestatem, imperatoris deligendi iudicium, ararii dispensatione: quæ nunquam sibi populus Ro. appetiuit, qui nunquam hæc a summi consilii gubernatione auferre conatus est. Age, factum est horum aliquid in aliis, raro: sed tamen factum, ut populus deligeret Imperatorem, quis Legatos unquam audiuit sine senatusconsulto: ante te nemo, post te continuo fecit idem in duobus prodigijs Reip. Clodius, quo etiam maiore es malo mactandus, quod non solum facto tuo, sed etiam exemplo Remp. vulnerasti: ne quod tantum es improbus ipse, sed etiam alios docere voluisti. Atque illud etiam audire a te cupio, quare, cum ego legem de ambitu ex senatusconsulto tulerim salua lege Helia & Fusia, tu eam esse legem non putes: præsertim cum ego legibus tuis quoquo modo late sint, paream: Ac si hæc omnia contempnis, ac despicias, quod ita tibi persuaseris, ut palam dicat, te diis hominibusque inuitis, amore in te incredibili quodam Cæsaris, omnia, quæ velis, consecuturum: ecquid audieris: ecquis nam tibi dixerit: Cæsarem nuper Aquileiæ, cum de quibusdam esset mentio facta, dixisse C. Alfiu præteritum permoleste tulisse, quod in homine summam fidem probitatemque cognosset: grauiter quod etiam se ferre Prætorum aliquem esse factum, qui a suis rationibus dissentisset, tum quæsisse quendam, de Vatiniio, quemadmodum ferret: ipsum respondisse, Vatiniu in Tribunatu gratis nihil fecisse: qui omnia in pecunia posuisset, honore animo æquo carere debere, quod si ipse, qui te suæ dignitatis augendæ causa, periculo tuo, nullo suo delicto ferri præcipitem est facile passus, tamen te omni honore indignissimum iudicat: si te vicini, si affines, si tribules ita oderunt, ut repulsam tuam triumphum suum duxerint: si nemo aspicit, quin ingemiscat: nemo mentionem facit, quin execretur: si vitant, fugiunt, audire de te nolunt: cum viderint, tanquam auspiciu malum detestantur: si cognati respuunt, vicini metuunt, affines erubescunt, si Romæ denique ab ore improbo demigrarunt, & aliis iam se locis collocarunt: si es odium publicum populi, Senatus, vniuersorum hominum: quid est quamobrem Præturam potius exoptes, quam mortem: præsertim cum popularem te velis esse, neque vlla in re populo gratius facere possis. Sed ut aliquando audiam, quam copiose mihi ad interrogata respondeas, concludam iam interrogationem meam, teque in extremo de ipsa causa rogabo. Quæro quæ tanta in te vanitas, tanta leuitas fuerit: ut T. Anniu isdem verbis laudares, quibus eum laudare & boni viri & boni ciues consueuerunt: cum in eundem nuper cupidissime falsum testimonium dixeris: An erit hæc optio & potestas tua: ut cum Clodianas operas, & facinorosorum hominum manum videris, Milonem dicas Gladiatoribus, & Bestiaris obsedissem rempublicam: cum autem ad tales viros veneris, non audeas ciuem singulari virtute, fide, constantia, vituperare: Sed cum T. Anniu tantopere laudes, & clarissimo viro nonnullam laudatione tua labeculam aspergas: in illorum enim numero mauius T. Annius esse, qui a te vituperatur: verum etiam quero, cum in Republica administranda T. Annio cum P. Sestio consiliorum omnium societas fuerit, qui possis eos, quos crimine coniungis, testimonio disiungere: non arguo inconstantiam rationis ac testimonii tui, ne quid tibi auctoritatis, a me tributum esse videatur.

Mactandus malo.

Vatiniianum odium.

Bestiarum.

Latus a viro illaudato turpis.

Desit fortasse quippiam.

PRO M. CAELIO. ORATIO. XXXV.

In quis Iudices forte nunc adfit ignarus legum, iudiciorum, consuetudinis vestre, miretur profecto, quæ sit tanta atrocitas huiusce caute, quod diebus festis, ludisque publicis, omnibusque negotiis forensibus intermissis, unum hoc iudicium exerceatur, nec dubitet, quin tanti facinoris reus arguatur, ut eo neglecto, ciuitas stare non possit. Idem cum audiat esse legem, quæ de seditiosis, sceleratisque ciuibus, qui armati Senatum obsederint, magistratibus vini attulerint, Remp. oppugnauerint, quotidie queri iubeat: legem non improbet: crimen quod versetur in iudicio requirat. cum audiat nullum facinus, nullam audaciam, nullam vim in iudicium vocari: sed adulescentem illustri ingenio, industria, gratia, accusari ab eius filio, quem ipse in iudicium & vocet & vocarit: oppugnari autem opibus me

Oratio

Liceat esse
otiosus.

retriciis: Atracini illius pietate non reprehendat, muliebrem libidine comprimendam putet, vos laboriosos existimet, quibus otiosus ne in communi quidem otio liceat esse. Etenim si attendere diligenter, existimare vere, de omni hac causa volueritis, sic constituetis Iudices, nec descensurum quem ad hanc accusationem fuisse, cui utrum vellet, liceret: nec cum descendisset, quicum habiturum spei fuisse, nisi alicuius intolerabili libidine, & nimis acerbo odio nitere. sed ego Atracino humanissimo atque optimo adolescenti meo necessario ignosco, qui habet excusationem vel pietatis, vel necessitatis, vel etatis, si voluit accusare, pietati tribuo, si iustus est, necessitati, si speravit aliquid, pueritiae, ceteris non modo nihil ignoscendum, sed etiam acriter est resistendum.

culantur
solunt

Ac mihi quidem videtur Iudices hic introitus defensionis, adolescentem M. Caelium maxime convenire: ut ad ea, quae accusatores deformandi huius causa, detrahenda, spoliandaque dignitatis gratia dixerunt, primum respondeat. Obiectum est pater varie, quod aut parum splendidus ipse, aut parum pietatis a filio diceret, de dignitate Caelius notis, ac maioribus natum etiam sine mea oratione tacitus facile ipse respondet, quibus autem propter senectutem, quod iandiu minus in foro nobiscum versatur, non eque est cognitus, hi sic habeant: quocumque in Equite Romano dignitas esse possit, quae certe potest esse maxima, eam semper in M. Caelio habitam esse summam, hodieque haberi, non solum a suis, sed etiam ab omnibus, quibus potuerit aliqua de causa esse notus. Equitis Romani autem esse filium, criminis loco poni ab accusatoribus, neque iis iudicantibus oportuit, neque defendentibus nobis. Nam quod de pietate dixistis, est quidem ista nostra existimatio, sed iudicium certe paratis, quid nos opinemur, audietis ex iuratis, quid parentes sentiant, lachrymae matris, incredibilisque moeror, squalor patris, & haec praesens maestitia, quam cernitis, luctusque declarat. Nam quod est obiectum, municipibus esse adolescentem non probatum suis, nemini unquam praesenti Puteolani maiores honores habuerunt, quam M. Caelio: quem absentem in amplissimum ordinem cooptarunt: & ea non petenti detulerunt, quae multis petentibus denegarunt: iidemque nunc lectissimos viros, & nostri ordinis, & Equites Romani cum lectione ad hoc iudicium, & cum gravissima atque ornatissima laudatione miserunt. Videor mihi hic iecisse fundamenta defensionis meae: quae firmissima sunt, si nitantur iudicio suorum, neque enim vobis satis commendata huius aetas esse posset, si non modo parenti tali viro, verum etiam municipi tam illustri, ac tam graui displiceret, equidem, ut ad me revertar, ab his fontibus profluxi ad hominum famam: & meus hic forensis labor, vitaeque ratio dimanavit ad existimationem hominum paulo latius commendatione ac iudicio meorum. Nam quod obiectum est de pudicitia, quod omnium accusatorum non criminibus, sed vocibus maledictisque celebratum est, id nunquam tam acerbe feret M. Caelius, ut eius poeniteat non deformem esse natum, sunt etiam ista maledicta peruulgata in omnes, quorum in